790 *Theophylactus Expos. in 2. Cor.*, Migne *PG* 124, 845 C: Τοῦτέστι μέγεθος ὑπερβολικῶς ὑπερβολικόν· τοῦτο γὰρ λέγει διὰ τοῦ ‘καθ’ ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν’.

791 *in sublimitate* (in sublimitatem; in sublimitate v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527).

792 *Thomas* Thomas Aquinas, *Super 2. Cor. lect.* 150, p. 472: “supra modum”, id est supra mensuram ... ‘in sublimitate’, id est in statu sublimi absque perturbatione.”

792 *Lyranus* Nicolaus von Lyra, postilla ad loc.: “Et dicitur ‘in sublimitate’, ratione dignitatis, quae est in praemio” (nach der *Biblia sacra* vol. VI, col. 388 F).

796 *Chrysostomus In 2. Cor. hom.* 9, 2, Migne *PG* 61, 461–462 (ll. 797–799 nach Chrys. loc. cit.).

799 *paulo superius* Cf. 2. *Cor.* 4, 16: “Tamen is qui intus est renouatur de die in diem.”

800 ἡμέρα καὶ ἡμέρα Dieser Ausdruck wird für einen Hebräismus gehalten: Blass-Debrunner §200.1.

802–803 *in progeniem et progenies* Cf. *Ps.* 48, 12: “tabernacula eorum in progeniem et progeniem”; *Lc.* 1, 50: “misericordia eius in progenies et progenies”, cf. *Annot. in Lc.* 1, 50, *ASD* VI, 5, p. 467, l. 596: “A progenie in progeniem”; ll. 602–603: “In duobus omnium vetustissimis scriptum erat ‘in progenies et progenies’, quod perinde valeat ac si dicas: ‘in progenies innumeras’ Hebraeorum more.”

804 *Temporalia* *Nov. Test.*: “temporaria.”

805 *euangelista* *Mt.* 13, 21, cf. *Annot. in Mt.* 13, 21, *ASD* VI, 5, p. 224, ll. 796–798: “Sed temporalis est. Ἀλλὰ πρόσκαιρος. Expressius Graece, quasi dicas: ‘ad tempus’ et ‘non perpetuus nec sibi constans’, sed ‘ad exortam occasionem mutabilis’.”

807 *Scimus ... si* *Nov. Test.*: “scimus enim quod si.”

808–809 *Nouimus ... fuerit* Cf. *Nov. Test.*: “Scimus enim quod si terrenum nostrum domicilium huius [huius om. A] tabernaculi destructum fuerit” (Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur).

quod si terrena nostra domus tabernaculi dissoluta fuerit'. Nec additur 'huius' [B] nisi, quod τοῦ certum indicat tabernaculum. [A] Addidit autem *tabernaculi*, vt ostenderet domicilium hoc non esse perpetuum, sed ad paucos paratum dies, cuiusmodi sunt tabernacula. Non manufactam. Iucundius est Graece dictione composita, ἀχειροποίητον, [B] hoc est 'dissimile his, quae opera manuarum construuntur ac destruuntur'.

[2] [A] Nam et in hoc ingemiscimus. Καὶ γὰρ ἐν τούτῳ στενάζομεν, 'etenim in hoc gemimus'. Incertum autem an pronomen *hoc* demonstret tabernaculum corporis, an absolute ponatur pro 'ob id gemimus, quod cupiamus superuestiri', aut, quod mauult Valla, 'superindui', ἐπενδύσασθαι. Vnde 'ependytes' dicta vestis exterior, veluti toga aut pallium. Ad id facit quod sequitur: *si tamen induti et non nudi reperiamur*. Neque enim superuestiri potest qui prius non sit vestitus. Habitationem nostram. Τὸ οἰκητήριον ἡμῶν, id est 'domicilium nostrum'. [B] Refertur autem ad verbum *superindui*. Corpus enim domicilium est animi et Ambrosius legit *domicilio*. Porro quod addit *quod e coelo est*, sentit, vt opinor, Christi corpus, cui nostra conformantur societate immortalitatis.

[4] [A] In hoc tabernaculo. Ἐν τῷ σκῆνει, id est 'in tabernaculo'. [D] Annotauit vocum emphasisim Chrysostomus: mortale corpus vocat σκῆνος, immortale iam factum οἰκίαν καὶ οἰκητήριον, quod tabernaculum viatoris est ac militis eoque temporarium, domus inhabitantis ac permanentis.

[3] [B] Si tamen vestiti et non nudi inueniamur. Ambrosius indicat in nonnullis codicibus diuersam esse lectionem: *Siquidem expoliati, non nudi inueniamur*, hoc est 'si expoliati hoc corpore non deprehendamus nudi, sed induti Christo'. Idem annotant Graecanica scholia in nonnullis esse ἐκδυσάμενοι, in aliis rursus ἐνδυσάμενοι. Est autem participium actiuum: 'quum exuerimus nos' aut 'quum induerimus'. Sic enim de corpore loquitur, quasi de veste.

[4] [A] Vt absorbeatur quod mortale est a vita. Τὸ θνητόν. Cur non potius 'mortalitas' quam *mortale*, quo magis respondeat vitae? Et ad eum modum Graeci abutuntur adiectiuus neutri generis.

[5] Qui autem effecit nos in hoc ipsum. Ὁ δὲ κατεργασάμενος ἡμᾶς εἰς αὐτὸ τοῦτο Θεός, id est 'porro qui nos fecit' siue 'parauit in hoc ipsum, Deus', vt subaudias 'est', quod in participiis passim fit apud Graecos. Deus renouabit nos in resurrectione, qui in hoc ipsum nos condidit. Ambrosius legit *perfecit* pro

815 Nam et D E: Nam etiam A-C.

816 Etenim B-E: Nam A.

820 reperiamur B-E: reperiemur A.

830 tamen E: tantum B-D.

809-810 *Nec ... tabernaculum* Zu diesem Phänomen: n.l. 390-391 zu I. Cor. II, 28 und *Annot. in I. Cor.* II, 32, l. 401: "Vt non cum

hoc mundo. 'Cum mundo' sat erat, σὺν τῷ κόσμῳ."

810 *Addidit ... tabernaculi* Siehe Blass-Debrun-

- ner §167.2. Es handelt sich hier um einen gen. appositivus: 'unsere irdische Wohnung, die ein Zelt ist'.
- 812 *Non manufactam Nov. Test.*: "[domicilium] non manufactum."
- 812-814 *Lucundius ... destruuntur* Ähnlich *Annot. in Mc.* 14, 58, *ASD VI*, 5, p. 428, ll. 980-983: "Templum hoc manufactum. Graecae compositae dictiones, 'manufactum', χειροποίητον ... Graecae voces perinde sonant quasi dicas: 'templum operis manuarii' et 'opificii non manuarii'; *Annot. in Col.* 2, 11, *LB VI*, 889 C D.
- 815 *Nam ... ingemiscimus Nov. Test.*: "nam in hoc gemimus" (ingemiscimus: *ingemiscimus* v.l.).
- 817-818 *quod ... superuestiri 2. Cor.* 5, 2: "superindui cupientes." Der Ausdruck 'superuestiri' nach *2. Cor.* 5, 4: "Eo quod nolimus expoliari sed superuestiri" d.h. die Stelle, die Valla kommentiert, cf. die folgende Anm.
- 818 *Valla Cf. Annot.* zu *2. Cor.* 5, 4: "Eo quod nolimus expoliari, sed superuestiri ... etiam melius dicatur superindui quam superuestiri, ἐπενδύσασθαι sicut dixerat paulo ante: 'superindui cupientes', ἐπενδύσασθαι." (Garin I, p. 871, col. 2.).
- 818-819 *Vnde ... pallium* Siehe *Annot. in Ioh.*, 21, 7, *LB VI*, 417 F: "[A] Tunica succinxit se. Τὸν ἐπενδύτην διεζύσσατο, id est pallio siue penula [E] aut toga. [A] Nam tunica vestis est interior. Ependytes dicta quod superne induatur ... verisimile est piscatoribus tunicam fuisse summam vestem" und Valla, *Annot. zu Ioh.* 21, 7: "Potius pallium quam tunicam significat ἐπενδύτην" (Garin, p. 846, col. 1). N.B.: Er. hatte für die Ausgaben *A B* noch nicht *De re vestiaria* von Lazare de Baïff heranziehen können. Er. benutzte dieses 1526 erschienene Werk für seine Adagiensausgabe von 1526, cf. *Adag.* 1000, *ASD II*, 2, p. 496, n.ll. 622-627. Zum ἐπενδύτης: Pollux, *Onomasticon*, VII, 45, ed. Bethé, Stuttgart, 1967, p. 64.
- 819 *quod sequitur 2. Cor.* 5, 3, cf. n.l. 830 zu *2. Cor.* 5, 3.
- 821 *Habitationem nostram Nov. Test.*: "domicilio nostro [domicilium nostrum A]."
- 823 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 229, ll. 3-4: "Etenim in hoc ingemiscimus habitaculo [!] nostro, quod de caelo est, superindui cupientes." In der Ambrosiusedition Er.' von 1527 steht auch 'habitaculo' und nicht *domicilio* (p. 894 C); Kernpunkt für Er. war vermutlich der Kasus (domicilio / habitaculo).
- 823 *quod e caelo est Nov. Test.*: "quod e caelo est" (quae de caelo est).
- 826 *In hoc tabernaculo Nov. Test.*: "in hoc [hoc om. A] tabernaculo" (in tabernaculo: *in hoc tabernaculo* v.l.; Er.' Vg.Text von 1529).
- 826 'Εν τῷ σκηνῆι So in den heutigen Editionen; es gibt die v.l. ἐν τῷ σκηνῆι τοῦτω. Zum Gebrauch der pron. demonstrativa in der Vg.: Nunn, *Ecclesiastical Latin*, §64, p. 30. Plater-White, §107, p. 78 sq.
- 827 *Chrysostomus In 2. Cor. hom.* 10, 1, Migne *PG* 61, 467: Ποῖον οἰκητήριον; εἰπέ μοι. Τὸ σῶμα τὸ ἀφθαρτον ... Διὰ τοῦτο οὐδὲ σκηνος αὐτὸ καλεῖται λοιπόν, ἀλλ' οἰκητήριον· καὶ μάλα εἰκότως. Ἡ μὲν γὰρ σκηνὴ καταλύεται βραδίως, ἐκεῖνο δὲ μένει διηνεκῶς.
- 830 *Si tamen ... inueniamur Nov. Test.*: "si tamen induti non nudi reperiemur" (non nudi inueniamur: *et non nudi inueniamur* v.l.; Er.' Vg.Text von 1527).
- 830 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 229, ll. 12-15: "Alii codices sic habent: siquidem expoliati, non nudi inueniamur. Id est si exuentes de corpore Christum vestiti fuerimus."
- 833 *Graecanica scholia* Ps.-Oecomenius nach AN III 11: Εἰ γὰρ καὶ ἐκδυσάμενοι [verschlimmbessert: ἐνδυσάμενοι? nicht gut leserlich] οὐ γυμνοὶ εὐρεθησόμεθα· τουτέστι καὶ ἀποθώμεθα τὸ σῶμα, οὐ χωρὶς σώματος ἐκεῖ παραστησόμεθα, ἀλλὰ μετ' αὐτοῦ ἀφάρτου γενομένου. Τινὲς δὲ φασὶ, εἴπερ καὶ ἐνδυσάμενοι οὐ γυμνοὶ εὐρεθησόμεθα, cf. Migne *PG* 118, 969 B C (dort: Εἰ γὰρ καὶ ἐνδυσάμενοι κτλ.), nach Chrys. *In 2. Cor. hom.* 10, 2, Migne *PG* 61, 467. Er. hat offenbar Εἰ γὰρ καὶ ἐκδυσάμενοι gelesen.
- 835 *Sic ... veste* Zu dieser Metapher: *Eph.* 4, 22-24.
- 836 *Vt ... vita Nov. Test.*: "vt absorbeatur mortalitas a vita."
- 837-838 *Et ... generis* Die Substantivierung des Adjektivs ist im NT häufig (Blass-Debrunner §241), zum substantivierten Neutrum Sg. des Adjektivs: Blass-Debrunner §263.2 und Kühner-Gerth II, 1, §403 γ, p. 267 sq. ("das Neutrum des Adjektivs in der Singularform drückt einen abstrakten Begriff aus"). Man beachte, dass das substantivizierte Neutrum eines Adjektivs bei Paulus meist mit Gen. verwendet wird, cf. *2. Cor.* 4, 17, cf. n.l. 778-779 zu *2. Cor.* 4, 17.
- 839 *Qui ... ipsum Nov. Test.*: "porro qui parauit nos in hoc ipsum" (efficit: *effecit* v.l.).
- 842 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 230, l. 13 (842 perficit).

effecit. Nam *affecit* quod addidit Faber, non video quomodo respondeat Graecae voci. Pignus. Ἀρραβῶνα. Nec est 'qui dedit', sed 'qui etiam dedit', ὁ καὶ δοῦς, vt referatur ad eum qui parauit nos in hoc et postea pignus quoque dederit sui spiritus, quo certius speremus.

[6] Audentes igitur. Θαρροῦντες, id est 'confidentes' siue 'fidentes'. Hoc loco videtur Paulus participio pro verbo abusus, quod frequentius fit apud Graecos quam apud Latinos. Nisi malis ad hunc modum ordinare sermonem, vt illa: *per fidem enim ambulamus* per parenthesis sint interiecta. Deinde veluti recepto gradu redeat ad interruptam orationem: θαρροῦμεν δὲ καὶ εὐδοκοῦμεν. Coeperat enim ab huius verbi participio θαρροῦντες, vt hic sit sensus: 'Fidentes igitur semper et scientes quod, quum versamur in corpore, absumus a Domino. Nam per fidem ambulamus non per speciem et tamen fidentes, inquam, sumus, et non solum fidentes, verum etiam sic animati, vt malimus abesse a corpore, quo liceat adesse Deo'.

[8] Audemus autem. Rursus: θαρροῦμεν, id est 'confidimus'. [B] Et bonam voluntatem habemus. Εὐδοκοῦμεν, quod Ambrosius *consentimus*, nos maluimus 'probamus'. Probatur enim quod placet.

[6] [A] Dum sumus in hoc corpore. Ἐνδημοῦντες ἐκδημοῦμεν. Op|posuit verba contraria, quae Latinus interpres non potuit commode reddere, nisi dicas 'dum adsumus, absumus'. Siquidem in Graecis verbis conduplicata ἐναντίωσις geminam habet gratiam, quod et in vocibus sita sit et in rebus: ἐκδημηῆσαι est 'foris agere', hoc est 'domi non esse', ἐνδημεῖν est 'domi agere'. Interpres varie reddidit idque suo more. [D] Tertullianus libro De carnis resurrectione octauo vertit: *siue peregrinantes siue immorantes*.

[9] [A] Et ideo contendimus. Φιλοτιμούμεθα, id est 'certamus et ambimus'. Ambrosius legit: *conamur*, quanquam *contendimus* bene quadrat, modo bene intelligatur a nobis. [B] Est enim φιλοτιμεῖσθαι 'ambitiose quippiam contendere', sic vt te non patiaris ab alio vinci. [A] Siue absentes siue praesentes. Participia sunt eorum verborum, quae ante vertit 'peregrinari'. Verti poterat 'siue foris agentes siue domi'. Sentit enim de domicilio corporis, in quo quum domi sumus, tum foris sumus seiuncti a Domino. Ambrosius: *siue praesentes, siue peregrinantes*. [D] Interpres propemodum reddidit gratiam schematis, quam Graecis verbis addit ἐναντίωσις et προσονομασία.

852 θαρροῦντες A C-E: θαρρῶντες B.

857 Audemus ... confidimus *inter* 865 suo more et 867 Et ideo contendimus *posuerunt* A-C, *inter* 866 immorantes et 867 Et ideo contendimus *posuit* D.

860 corpore *scripsimus* sec. Vg. 1527: cor A, cor. B-D, corp. E.

861 Opposuit B-E: Apposuit A.

862 absumus B-E: et absumus A.

863 ἐναντίωσις B-E: ἐμαντίωσις A.

870-874 Siue absentes ... peregrinantes *inter* 932 caetero et 949 Quandoquidem *posuit* A, *inter* 944 quisquis et 949 Quandoquidem *posuerunt* B C.

843 Faber Faber Stapulensis in seiner Ausgabe der Paulusbrieve, f^o 26^v: "qui autem afficit [!]

nos ad hoc ipsum"; cf. seinen Kommentar ad loc., f^o 141^r: "Vulgata aeditio. Qui autem effi-

- cit nos in hoc ipsum deus. Potius affecit [!] aut perfecit. Est enim huiusmodi: ad immortalitatis indumentum affectio: quaedam perfectio quam etiam nobis natura deus ingenuit. Paulus: Ὁ δὲ κατεργασάμενος ἡμᾶς εἰς αὐτὸ Θεός.”
- 844 *Pignus Nov. Test.*: “arrabonem.” Zu ἀρραβών: *ThWNT* 1, p. 474, s.v. ἀρραβών.
- 844 ὁ καὶ δούς (ὁ δούς; ὁ καὶ δούς v.l., cf. Vg.: qui dedit: *qui etiam dedit* v.l.; qui idem dedit *Nov. Test.*).
- 847 *Audentes igitur Nov. Test.*: “itaque bono animo sumus.”
- 847–848 *Hoc ... abusus* Zum Gebrauch des Partizips und des verbum finitum bei Paulus: Blass-Debrunner §468. Paulus liebt es, das Partizip frei, als verbum finitum, zu verwenden; dies trifft im vorliegenden Fall nicht zu: cf. ll. 849–856. Siehe aber 2. *Cor.* 5, 12 und n.ll. 888–889.
- 857 *Audemus ... confidimus* Dieses Lemma ist in den Ausgaben A–D aus gutem Grund nach dem Lemma 2. *Cor.* 5, 6 *Dum sumus in hoc corpore* abgedruckt worden. Cf. app. crit. n.l. 857. Das Lemma *Et bonam voluntatem habemus* (2. *Cor.* 5, 8) ist in B an falscher Stelle eingeschoben worden, nämlich vor dem Lemma *Dum sumus in hoc corpore* (2. *Cor.* 5, 6). In E liess Er. das Lemma *Audemus autem* (2. *Cor.* 5, 8) vor dem Lemma *Et ... habemus* abdrucken: es wäre richtiger gewesen, wenn er in E statt des Lemmas *Audemus autem*, das Lemma *Et ... habemus* umgestellt hätte (hinter dem Lemma *Audemus autem*).
- 857 *Audemus autem Nov. Test.*: “confidimus autem.” Siehe die Übersetzung Vallas, *Annot. ad loc.*: “Ego sic transferrem: ‘confidimus autem’” (Garin I, p. 871, col. 2 – p. 872, col. 1).
- 857–858 *Et ... habemus Nov. Test.*: “et probamus.”
- 858 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 231, l. II.
- 860 *Dum ... corpore Nov. Test.*: “quum domi sumus in corpore” (in corpore: *in hoc corpore* v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527).
- 861–864 *Opposuit ... agere* Nach Er.’ Übersetzung im *Nov. Test.*: “quum domi sumus in corpore peregrinamur a deo.” Valla behandelt zu 2. *Cor.* 5, 8, die Übersetzung von ἐνδημῆσαι / ἐκδημῆσαι (cf. l. 860 ἐνδημοῦντες / ἐκδημοῦμεν): “Et praeoptamus peregrinari a corpore et non peregrinari a domino’ siue ‘foris esse a corpore et domi esse apud deum’. Ideoque studemus siue non peregrinantes siue peregrinantes illi placere’. Non possumus leporem graecorum verborum exprimere, ἐνδημῆσαι quod est in populo, siue domi suae esse, et ἐκδημῆσαι, quod est domo et a suis abesse” (Garin I, p. 872, col. 1).
- 862–863 *Siquidem ... rebus* Der Gegensatz betrifft sowohl die Worte selbst, als auch den Inhalt. Zur ἐναντίωσις: *ASD* VI, 5, p. 46 s.v. und *Eccles.* III, *ASD* V, 5, p. 124, ll. 385–405, wo Er. die ‘contentio’, die grosse Verwandtschaft mit der ἐναντίωσις, aufweist, behandelt, cf. ll. 385–386: “Contentio, Graecis ‘antitheton’ dicta, fit vel verbis inter se pugnantibus vel sententiis contrariis, licet non sit evidens pugna in verbis” etc. Dazu: Lausberg §§787–807 und n.l. 979 zu 2. *Cor.* 5, 21.
- 865 *Interpres ... more* Zur Neigung zu variatio des interpres: n.ll. 131–132 zu 2. *Cor.* 1, 11. Die ‘affectatio copiae’ hält Er. für gefährlich (‘periculosa’), cf. *De cop. verb.* *ASD* I, 6, p. 26, ll. 2–6: “Periculosam esse copiae affectationem. cap. I. Vt non est aliud vel admirabilius vel magnificentius quam oratio ... ita res est profecto quae non mediocri periculo affectetur.”
- 865 *Tertullianus De resurr.* xliii, 6 (*octauo!*), *CCSL* 2, p. 979, ll. 20–21. Er. konnte seit dem Jahre 1521 die Tertullianausgabe von Beatus Rhenanus heranziehen. Dazu: *Amerbachkorrespondenz* Ep. 791, ll. 81–82. Bonifacius Amerbach schrieb den 11. Juni 1521 an Alciatus: “Apud Frobenium Tertulliani opera iam ἀπὸ κινναβευμάτων exierunt”, d.h. sie sind gerade erschienen (zu ἀπὸ κινναβευμάτων: *Adag.* 3129, *ASD* II, 7, p. 112, ll. 301–302: “Vnde quod nuper natum est, id ἀπὸ τῶν κινναβευμάτων venire dicitur.”).
- 867 *Et ideo contendimus Nov. Test.*: “quapropter contendimus.”
- 868 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 231, l. 17.
- 870–871 *Siue ... praesentes Nov. Test.*: “siue domi praesentes siue foris peregre agentes.”
- 871 *ante 2. Cor.* 5, 6, cf. n.ll. 861–864 zu 2. *Cor.* 5, 6 und 2. *Cor.* 5, 8: “bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore” (von Er. nicht in den *Annot.* behandelt).
- 873 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 231, ll. 17–18.
- 874–875 *Interpres ... προσονομασία* In seiner Übersetzung überträgt der interpres den Gegensatz (ἐναντίωσις, cf. *ASD* VI, 5, p. 46 s.v.) und das Wortspiel, den Gleichklang (προσονομασία, cf. *ASD* VI, 5, p. 45, s.v. annominatio) des griechischen Textes. Ähnlich: *Annot. in Rom.* 15, 1, *LB* VI, 643 E F: (Vg.: “Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere”): “Laurentius mauult ‘validi, inualidorum’. Sic enim redditur schema ἐναντιώσεως et προσονομασίας, quod est in Graecis vocibus” etc. N.B. *addit*, vielleicht eher ‘addunt’.

[10] [A] *Propria corporis*. Graece est, τὰ διὰ τοῦ σώματος, id est 'quae per corpus fiunt'. Interpres legisse videtur, τὰ ἴδια σώματος. Atque ita legit Ambrosius. Theophylactus legit et interpretatur, τὰ διὰ τοῦ σώματος. [D] Tertullianus legit διὰ, subindicans amphibologiam orationis. Sensus enim esse potest 'ut vnusquisque reportet per corpus, vel quae gessit per corpus'. [A] Prout gessit. Πρὸς 880 ἃ ἔπραξε, id est 'ad ea quae gessit', hoc est 'pro ratione et portione eorum, quae fecit in corpore'. Quidam codex habebat, πρὸς ὃ ἔπραξε, id est 'ad id quod gessit'.

[11] Deo autem manifesti sumus. Graecis non est *manifesti* nomen, sed 885 'manifestati sumus' verbum: πεφανερῶμεθα. Et item mox: *in conscientiis vestris manifestos nos esse*, πεφανερῶσθαι. Id siue a librariis fuit immutatum, siue ab interprete positum, non magni refert ad sensum Pauli.

[12] Occasionem damus. Graece, διδόντες est, id est 'dantes'. Sed recte 890 interpres participium commutavit in verbum. Vt habeatis ad eos. Πρὸς τοὺς, id est 'aduersus eos'. Et *habeatis* posuit pro 'possitis gloriari'.

[13] Excedimus. Ἐξέστημεν, quasi dicas 'rapti sumus extra nos', quem 895 vocant mentis excessum siue raptum. Fortasse scriptum erat 'excidimus mente', non *excedimus*, hoc est 'siue insanimus, siue sani sumus'; 'siue sapimus, siue desipimus'. Id magis explicat id quod mox consequitur: siue sobrii sumus. Εἴτε σωφρονοῦμεν, id est 'siue sobrii sumus'. Ambrosius legit: *siue sanum sapimus*, vt referatur ad illud 'excidimus mente'. Nam id quoque significat aliquoties σωφρονεῖν. Et Graecanica scholia admonent insanorum esse ingentia loqui, velut oblitos sui. [B] Quod idem indicat Ambrosius. Augustinus quum aliis compluribus locis, tum enarrans psalmum trigesimum ad ecstasim refert excessum. Et 900 *excessimus* [C] compluribus locis [B] legit, non *excedimus* obseruato tempore verbi Graeci. Quanquam in huiusmodi quae ad animi pertinent affectiones, solet praeteritum tempus pro praesenti vsurpari. [C] Et libro *Aduersus Faustum* duodecimo, capite vigesimo sexto pro *sobrii sumus* legit *temperantes sumus*. [D] Theophylactus triplex commentum adscripsit: De magnis rebus loquuturus ecstasim, 905 inquit, vocat; rursum, siue videmur insanire, siue sobrii esse; postremo tribuit Paulo insaniam, sed ἐρωτικὴν, hoc est 'amatoriam'. Nam Plato triplicem furorem docet, vatum, poetarum et amantium, quorum postremum putat esse felicissimum. Talem furorem Theophylactus tribuit Paulo, qui non in se, sed in Christo vixerit, quemadmodum amantis anima non est vbi animat, sed vbi amat, quique